■

■

■

粹

溅

r
"
u
丬△

Ⅱ
r
卜

藏政办发 E2024〕 11号

西藏自治区人民政府办公厅关于印发

《西藏自治区高效办成 13项重点
“
一件事

”
工作方案》的通知

备地 (市 )行署 (人 民政府),自 治区各委、办、厅、局 :

为贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能

推动
“
高效办成一件事

”
的指导意见》(国 发〔20203号 )精 神 ,政府

办公厅组织 2024年备重点事项牵头部门制定 了高效办成 13项 重

点
“
一件事

”工作方案 ,现 印发给你们 ,请认真抓好贯彻落实。现就

工作落实有关事项通知如下 :

-、加强组织领导。
“
高效办成一件事

”
是 2024年 国务院和 自

1

治区《政府工作报告》明确的重点任务,是今年优化政务服务、提升

行政效能的重中之重。政府办公厅加强统筹协调、强化督促检查 ,

及时研究解决工作推进中存在的困难问题。备牵头部门要切实肩

负起所牵头
“
一件事

”
的落实责任 ,主 动谋划、主动统筹、主动靠前、

主动作为。其他各级备部门要牢固树立
“
一盘棋

”
思想 ,立足职责、

密切配合、积极协作、形成合力 ,确 保如期完成工作任务。

二、细化工作任务。
“
高效办成一件事

”
备牵头、责任部门,要

根据工作方案,逐项细化工作任务、时间节点,做 到挂图作战、对表

推进。针对工作推进中存在的具体困难问题要及时研究提出对

策 ,强 化统筹协调、攻坚克难 ,自 身确实无法克服的,要 及时报政府

办公厅 ,并提出解决问题的举措建议。备责任部门要切实承担起

主体责任 ,按 照牵头部门的安排部署、时间进度、标准要求,加 快对

应事项落实,确 保 13项 重点
“
一件事

”
上下共同领题、同题共答、同

向推进。

三、强化工作保障。备牵头部门要强化业务指导,加 强业务培

训 ,积极开展政策解读和舆论引导,及 时总结行之有效的经验做

法,在 全区范围内复制推广 ,推 动
“
一地创新、多地复用

”
。各级备

部门要配强工作力量,强 化经费保障,要 鼓励从实际出发改革创

新、大胆探索,力 争重点领域、重点事项取得更大突破。各地 (市 )

要对应建立由一位政府分管领导主抓、一名处级干部专职负责和

一名工作人员作为联络员的工作机制 ,统 筹推进本地区
“
高效办成

一件事
”工作 ,并 将名单报政府办公厅政务办(

),及 时认领任务清单 ,

— 2—

按期高质量完成工作任务。

202 门
口

′`:

|只

兮
`

3
3
·

·
~
`
●

n

o 叫
分

日

〓

ˉ

ˉ

x
ˉ

3

扭

西藏自治区高效办成
“
企业破产

信息核查一件事
”
工作方案

为贯彻落实国发 (2024〕 3号 文件精神和 自治区党委、政府关

于优化营商环境工作部署 ,深 入推动政务服务提质增效 ,现就高效

办成
“
企业破产信息核查一件事

”
制定如下工作方案。

一、工作目标

围绕优化政务服务、提升行政效能,助 力我区营商环境优化总

目标 ,从利企便民视角出发 ,加 强标准统一、开展流程再造、强化数

据共享、推进业务协同,10月 底前完成高效办成
“
企业破产信息核

查一件事
”
线上

“
一网通办

”
,线 下

“
综合一窗受理

”
,实 现办事方式

多元化、办理流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化 ,进 一

步提高企业和群众办事的便利度、体验感。

二、工作职责

政府办公厅负责统筹协调和督促落实全 区高效办成
“
企业破

产信息核查一件事
”工作 ,同 时为高效办成

“
企业破产信息核查一

件事
”
牵头负责部门,公 安厅、自然资源厅、人力资源社会保障厅、

税务局、市场监管局、医保局、住房城 乡建设厅、拉萨海关和各地

(市 )行 署 (人 民政府)为 高效办成
“
企业破产信息核查一件事

”
责任

部门,按 照各 自职责 ,推 动落实具体工作。

三、任务分工

(一 )逐事项统一办理标准、编制实施规范。政府办公厅牵头

组织各责任部门,对
“
企业车辆信息核查

”“
企业不动产登记信息核

— 28—

查
”“

社会保险参保缴费记录核查
”“

企业注册、登记等基本信息核

查
”“

企业人员医保缴存信息核查
”“

企业房产信息核查
”“

企业人员

住房公积金缴存信息核查
”“

企业纳税缴税情况信息核查
”“企业海

关税款缴纳、货物通关信息核查
”
等单个事项在各级备部门的业务

办理现状进行调研 ,从利企便民角度 出发 ,逐 事项梳理核查条件、

服务对象、核查流程、申请材料、法定办结时限等 ,由 各责任部门负

责编制标准统一的单个事项核查规范和流程。(完 成时间:2024

年 4月 底前)

(二 )业务流程梳理整合再造。各责任部门要在单个事项标准

统一基础上 ,优 化核查流程、压缩办理时限,全 力配合政府办公厅 ,

整合高效办成
“
企业破产信息核查一件事

”
申请材料、统一申请表

单、再造核查流程 ,积 极推进
“
容缺受理

”“
告知承诺

”
,实 现

“
多表合

一、一表 申请
”
,精 准制定高效办成

“
企业破产信息核查一件事

”
办

事指南和办理流程图,在 一体化平台上完成编制和发布。(完成时

间:2024年 5月 底 )

(三 )数据共享和业务系统对接。政府办公厅负责统一制定一

体化平台数据共享和系统对接标准规范,在 一体化平台定制开发

高效办成
“
企业破产信息核查一件事

”
功能模块 ,统 筹相关 申请核

查信息的受理、分派、汇总和结果送达 ,高 效办成
“
企业破产信息核

查一件事
”
依托一体化平台实现集成办理。各责任部门按照核查

事项业务场景需求及一体化平台数据共享标准 ,完 成与一体化平

台数据互联互通。业务系统为国家部委垂建 ,且 本地无数据存储

的,请各责任部门将相关情况统一报送政府办公厅 ,由 政府办公厅

— 29-

报国务院办公厅协调解决。各责任部门要保障高效办成
“
企业破

产信息核查一件事
”
数据真实性、安全性、实效性 ,加 强电子证照和

政务数据互信互认。(完 成时间:2024年 7月 底 )

(四 )全 区正式上线运行。政府办公厅负责西藏政务服务网

“
高效办成一件事

”
专区开发和高效办成

“
企业破产信息核查一件

事
”
在专区上线运行 ,统 一线上 申报渠道 ,实 现线上

“
一网通办

”
。

各地 (市 )行署(人 民政府)负 责本地 区政务服务中心“
高效办成一

件事
”
窗口、人员、设施设备等配备工作 ,线 下窗口统一应用 自治区

综合一窗受理系统 ,实 现线下
“
统一受理、一站式办理

”
,持 续推动

线上线下政务服务能力整体提升。(完成时间:2024年 10月 底 )

(五)总 结经验做法。各责任部门要跟踪 了解高效办成
“
企业

破产信息核查一件事
”
在线上线下运行过程 中存在的问题并及时

研究解决。通过开展
“
我陪群众走流程

”工作 ,利 用 12345政 务服

务便民热线和网络平台,征 集企业和群众意见建议 ,有 针对性地巩

固提升高效办成
“
企业破产信息核查一件事

”
办理水平 ,持 续优化

办理流程、完善支撑系统 ,总 结形成可复制可推广经验 ,在 更多领

域更大范围实现
“
高效办成一件事

”
。(完 成时间:2024年 11月

底 )

四、保障措施

(一 )加 强组织实施。各责任部 门要建立健全工作协调机制 ,

围绕高效办成
“
企业破产信息核查一件事

”
,切 实加强组织领导 ,层

层压实责任 ,细 化任务分工 ,强 化业务指导 ,增 强主动性、积极性 ,

密切配合、集中攻坚 ,确 保工作取得实效。

-30—

(二 )加 强宣传引导。各责任部门采取多种形式做好高效办成

“
企业破产信息核查一件事

”
政策解读和舆论引导。鼓励各地 (市 )

从实际出发改革创新、大胆探索,力 争在重点领域、重点事项取得

更大突破。要大力引导企业和群众通过线上服务专区、线下综合

服务窗口办理相关事项 ,持 续提升企业和群众办事便利度。

(三 )加 强督促检查。各责任部门要持续加强高效办成
“
企业

破产信息核查一件事
”
各项任务落实情况的督促检查 ,将 此项工作

纳入本行业年度工作考核和优化营商环境工作专项检查范围,对

工作推进不力、推诿扯皮等问题及时报送政府办公厅 ,由 政府办公

厅进行通报约谈 ,推 动政务服务持续提质增效 ,不 断提升企业和群

众的获得感、满意度。

o△~ o△  ~